
 
 
 
 

Grodzki Urząd Pracy w Krakowie 

 
 
 
 

Centrum Aktywizacji Zawodowej 



 

 

Liczba osób  bezrobotnych 



Relacja między napływem a odpływem osób bezrobotnych. 
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Liczba osób bezrobotnych będących w szczególnej 

sytuacji   na rynku pracy 



Struktura bezrobotnych wg wykształcenia 

 wg stanu na dzień 30.06.2014 r. 



PROGRAMY  

  RYNKU PRACY      

REALIZOWANE PRZEZ 

URZĄD WSPIERAJĄCE  

 USŁUGI   RYNKU   PRACY    

 



Staż 

Oznacza nabywanie przez  bezrobotnego 

umiejętności praktycznych do wykonywania pracy 

przez wykonywanie  zadań  w  miejscu  pracy bez 

nawiązania stosunku  pracy z  pracodawcą. 

 

 

 



 

Organizacja stażu 

Uprawniony podmiot zamierzający zorganizować staż dla 

bezrobotnych zwany organizatorem składa  do właściwego 

starosty wniosek o zawarcie umowy  o zorganizowanie stażu. 

Uprawnione  do odbycia stażu są osoby bezrobotne z ustalonym 

profilem II. 

Organizatorem stażu może być: 

 - Pracodawca, 

 - Przedsiębiorca, 

 - Rolnik, 

 - Rolnicza spółdzielnia produkcyjna.  

 

 



Szczegółowe warunki odbywania stażu 

   Starosta w terminie miesiąca od otrzymania wniosku organizatora 

informuje go pisemnie o sposobie rozpatrzenia wniosku.  

U organizatora stażu, który jest pracodawcą staż mogą odbywać 

jednocześnie bezrobotni w liczbie nie przekraczającej liczby 

pracowników zatrudnionych u organizatora w dniu składania wniosku  

w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy. 

U organizatora stażu, który nie jest pracodawcą staż może odbywać 

jednocześnie jeden bezrobotny. 



 

 

Bezrobotny nie może odbywać ponownie stażu u tego samego 

organizatora, na tym samym stanowisku pracy, na którym wcześniej 

odbywał staż, przygotowanie zawodowe w miejscu pracy lub 

przygotowanie zawodowe dorosłych. 

Każdy bezrobotny odbywa staż pod nadzorem opiekuna 

wyznaczonego przez organizatora stażu. Opiekun udziela 

bezrobotnemu wskazówek i pomocy w wypełnianiu powierzonych  na 

stażu zadań. Opiekun może jednocześnie sprawować opiekę nad nie 

więcej niż 3 osobami odbywającymi staż. 

 

 



 Przebieg stażu       
 

Staż odbywa się na podstawie umowy zawartej przez starostę z 

organizatorem, według programu określonego w umowie. 

 

Umowa zawiera szczegółowe warunki odbywania stażu. 

 

Przy ustalaniu programu powinny być uwzględnione predyspozycje 

psychofizyczne i zdrowotne, poziom wykształcenia oraz 

dotychczasowe kwalifikacje zawodowe bezrobotnego. 

 



Czas pracy bezrobotnego odbywającego staż nie może przekroczyć    

8 godzin na dobę i 40 godzin tygodniowo. 

 

Czas pracy bezrobotnego, będącego osobą niepełnosprawną zaliczaną 

do znacznego lub umiarkowanego stopnia niepełnosprawności nie 

może przekroczyć 7 godzin dziennie  i 35 godzin tygodniowo. 



Bezrobotnemu w okresie odbywania stażu przysługuje stypendium      

w  wysokości 120% kwoty zasiłku, (o którym mowa w art. 72 ust. 1, 

Ustawy o promocji zatrudnienia..) wypłacone przez starostę. Za okres, 

za który przysługuje stypendium, zasiłek nie przysługuje. 

Od 01 czerwca 2014r wysokość stypendium za okres odbywania stażu 

wynosi 997,40 zł brutto. 



Rozwiązanie umowy o organizację stażu 

  
Starosta na wniosek bezrobotnego odbywającego staż lub z Urzędu 

może rozwiązać z organizatorem umowę o odbycie stażu w 

przypadku: 

-nierealizowania przez organizatora programu stażu 

-niedotrzymania warunków jego odbywania, po wysłuchaniu 

organizatora.  

Starosta na wniosek organizatora lub z urzędu, po zasięgnięciu opinii 

organizatora i wysłuchaniu bezrobotnego może pozbawić 

bezrobotnego możliwości kontynuowania stażu w przypadku: 

- nieusprawiedliwionej nieobecności podczas więcej niż jednego dnia 

stażu. 

 



Prace interwencyjne    

 Polegają na refundacja części kosztów wynagrodzenia i składek ZUS 

za zatrudnioną osobę bezrobotną. Zatrudnienie przez pracodawcę, które 

nastąpiło w wyniku umowy zawartej z powiatowym urzędem pracy ma na 

celu wsparcie osób bezrobotnych. 

 

 Prace interwencyjne stanowią pomoc de minimis, w 

rozumieniu   przepisów wydanych przez 

Komisję   Europejską   na   podstawie art. 107 i 108 Traktatu   o 

funkcjonowaniu Unii Europejskiej i są udzielane zgodnie z tymi 

przepisami. 

 

 

 

 



 

 

Pracodawca, który jest zainteresowany organizacją prac 

interwencyjnych składa wniosek wraz z załącznikami do wybranego 

urzędu pracy.  

Po pozytywnym rozpatrzeniu wniosku następuje podpisanie umowy z 

urzędem pracy, określającej warunki organizacji prac interwencyjnych 

oraz zatrudnienie skierowanej osoby bezrobotnej. 

Odpowiednio do zawartej umowy, pracodawca zobowiązany jest do 

utrzymania w zatrudnieniu skierowanego bezrobotnego po 

zakończeniu refundacji wynagrodzeń i składek na ubezpieczenia 

społeczne przez okres: 

   3 miesięcy(w przypadku prac interwencyjnych trwających do 6   m-

cy)                     

   6 miesięcy(w przypadku prac interwencyjnych trwających do 12  m-

cy)                 

 

 

 

 

 



 

        Nie wywiązanie się z tego warunku umowy lub naruszenie innych 

jej warunków powoduje obowiązek zwrotu uzyskanej pomocy wraz z 

odsetkami ustawowymi, naliczonymi od całości uzyskanej pomocy od 

dnia otrzymania pierwszej refundacji, w terminie 30 dni od dnia 

doręczenia wezwania starosty. 

 

      W przypadku rozwiązania umowy o pracę przez skierowanego 

bezrobotnego lub rozwiązania z nim umowy na podstawie art. 52 

Kodeksu pracy (tzw. zwolnienie dyscyplinarne) lub wygaśnięcia 

stosunku pracy w trakcie okresu objętego refundacją albo przed 

upływem okresu 3 miesięcy, starosta kieruje na zwolnione stanowisko 

pracy innego bezrobotnego. 

 

 

 

 



Prace interwencyjne nie mogą być organizowane u pracodawcy jeżeli: 

    zalega z wypłacaniem w terminie wynagrodzeń pracownikom oraz 

opłacaniem składek na ubezpieczenia społeczne, zdrowotne, Fundusz 

Pracy oraz Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych, 

     zalega z opłacaniem w terminie innych danin publicznych,był karany 

w okresie ostatnich 2 lat przed dniem złożenia wniosku za przestępstwa 

przeciwko obrotowi gospodarczemu, w rozumieniu ustawy z 6 czerwca 

1997r.– Kodeks karny (Dz. U. Nr 88, poz. 553, z późn zm), 

   otrzymał decyzję Komisji Europejskiej o obowiązku zwrotu pomocy 

uzyskanej w okresie wcześniejszym uznającej pomoc za niezgodną z 

prawem i ze wspólnym rynkiem, 

   w okresie ostatnich 12 miesięcy poprzedzających dzień złożenia 

wniosku nie wywiązał się z umów zawartych z Urzędem, 

    nie dokonał całkowitej spłaty zobowiązań wynikających z zawartych 

umów. 

 



Refundacja kosztów wyposażenia/doposażenia 
stanowiska pracy 

 

  Starosta ze środków Funduszu Pracy może zrefundować podmiotowi 

prowadzącemu działalność gospodarczą koszty wyposażenia lub 

doposażenia stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego w 

wysokości określonej w umowie, nie wyższej jednak niż 6-krotnej 

wysokości przeciętnego wynagrodzenia. 

    Podmiot, niepubliczne przedszkole, niepubliczna szkoła lub producent rolny 

zamierzający utworzyć stanowisko pracy dla skierowanego bezrobotnego, 

może złożyć do starosty właściwego ze względu na siedzibę tego 

podmiotu, przedszkola, szkoły lub producenta rolnego albo ze względu na 

miejsce wykonywania pracy przez skierowanego bezrobotnego wniosek o 

refundację, zawierający: 

     oznaczenie podmiotu, przedszkola, szkoły lub producent rolny w tym: 

a)nazwę lub imię i nazwisko, w przypadku osoby fizycznej, 

b)siedzibę i adres albo miejsce zamieszkania i adres, 

c) numer ewidencyjny PESEL, w przypadku osoby fizycznej, 

   d)numer identyfikacyjny w krajowym rejestrze urzędowym podmiotów         

  gospodarki narodowej (REGON), jeżeli został nadany        , 

e) numer identyfikacji podatkowej (NIP), 



f)datę rozpoczęcia prowadzenia działalności gospodarczej, 

g)symbol podklasy rodzaju prowadzonej działalności określony zgodnie z PKD, 

h)oznaczenie formy prawnej prowadzonej działalności gospodarczej, 

       I)liczbę wyposażanych lub doposażonych stanowisk pracy dla skierowanych   

          bezrobotnych, 

       j)kalkulację wydatków na wyposażenie lub doposażenie dla  poszczególnych    

         stanowisk pracy  i źródła ich finansowania; 

       k)wnioskowaną kwotę refundacji, 

       l)szczegółową specyfikację wydatków dotyczących wyposażenia lub  

doposażenia 

        stanowiska pracy, w  szczególności na zakup środków  trwałych, urządzeń, 

maszyn,    w tym środków niezbędnych do zapewnienia  zgodności stanowiska pracy 

z   

        przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy  oraz wymaganiami ergonomii, 

      ł) rodzaj pracy, jaka będzie wykonywana przez skierowanych bezrobotnych; 

        wymagane kwalifikacje i inne wymagania niezbędne do wykonywania   pracy, 

jakie   

        powinni spełniać skierowani bezrobotni, 

     m)proponowaną formę zabezpieczenia zwrotu refundacji, 

      n)podpis osoby upoważnionej  do reprezentowania  podmiotu, przedszkola  

szkoły lub     producenta rolnego. 



    Do wniosku o refundację podmiot, przedszkole lub szkoła dołącza oświadczenia o: 

  -niezmniejszaniu wymiaru czasu pracy pracownika i nierozwiązaniu stosunku pracy z 

pracownikiem w  drodze wypowiedzenia dokonanego przez podmiot, przedszkole lub 

szkołę bądź na mocy porozumienia stron z przyczyn niedotyczących pracowników w 

okresie 6 miesięcy bezpośrednio poprzedzających dzień złożenia wniosku oraz w okresie 

od dnia złożenia wniosku do dnia otrzymania refundacji; 

    -prowadzeniu przez podmiot działalności gospodarczej, w rozumieniu przepisów o 

swobodzie działalności gospodarczej, przez okres 6 miesięcy bezpośrednio 

poprzedzających dzień złożenia wniosku, z tym że do wskazanego okresu prowadzenia 

działalności gospodarczej nie wlicza się okresu zawieszenia działalności gospodarczej, a 

w przypadku przedszkola i szkoły - prowadzeniu działalności na podstawie ustawy z dnia 7 

września 1991 r. o systemie oświaty przez okres 6 miesięcy bezpośrednio 

poprzedzających dzień złożenia wniosku 



     c.d. 

   -niezaleganiu w dniu złożenia wniosku:  

 z wypłacaniem wynagrodzeń pracownikom oraz  z opłacaniem należnych składek na      

ubezpieczenia społeczne, ubezpieczenie zdrowotne, Fundusz Pracy, Fundusz          

Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych oraz Fundusz Emerytur Pomostowych;  z  

opłacaniem innych danin publicznych;nieposiadaniu w dniu złożenia wniosku                  

nieuregulowanych w terminie  zobowiązań   cywilnoprawnych; 

 niekaralności w okresie 2 lat przed dniem złożenia wniosku za przestępstwo przeciwko 

obrotowi gospodarczemu, w rozumieniu ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks 

karny (Dz. U. Nr 88, poz. 553, z  późn. zm.) lub ustawy z dnia 28 października 2002 r. o 

odpowiedzialności podmiotów zbiorowych za czyny zabronione pod groźbą kary (Dz. 

U. Nr 197, poz. 1661, z późn. zm.). 



 

    Starosta przed  dokonaniem  wypłaty  refundacji  i  skierowaniem  bezrobotnego                 

stwierdza   utworzenie stanowiska pracy, jego wyposażenie lub doposażenie. 

  Starosta w trakcie trwania umowy o refundację dokonuje oceny prawidłowości   

wykonania umowy, w  szczególności poprzez weryfikację spełnienia warunków, o    
których mowa w § 4 ust. 2 pkt 1 i 2 rozporządzenia. 

 

  Formami zabezpieczenia zwrotu refundacji mogą być poręczenie, weksel 

z    poręczeniem wekslowym (aval), gwarancja bankowa, zastaw na prawach lub 

rzeczach, blokada rachunku bankowego albo akt notarialny o  poddaniu się egzekucji 

przez dłużnika. 

 

    Refundacja dokonywana podmiotowi oraz dofinansowanie stanowią pomoc de minimis 

w rozumieniu przepisów rozporządzenia Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia 18 grudnia 

2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej 

do pomocy de minimis (Dz. Urz. UE L 352 z 24.12.2013, str. 1) i są udzielane zgodnie z 

przepisami tego rozporządzenia, z wyłączeniem środków przyznawanych w zakresie 

krajowego transportu osób taksówkami. 

. 



Pracodawca  dokonuje   zwrotu  równowartości  odliczonego lub           

zwróconego, zgodnie z ustawą z dnia 11 marca 2004 r. o podatku  od towarów i 

usług, podatku naliczonego dotyczącego zakupionych towarów i usług w 

ramach przyznanego dofinansowania, w terminie: 

   - określonym w umowie o dofinansowanie, nie dłuższym jednak niż 60 dni od dnia 

złożenia przez otrzymującego środki deklaracji podatkowej dotyczącej podatku od 

towarów i usług, w której wykazano kwotę podatku naliczonego z tego tytułu – w 

przypadku gdy z deklaracji za dany okres rozliczeniowy wynika kwota podatku 

podlegająca wpłacie do urzędu skarbowego lub kwota do przeniesienia na następny 

okres rozliczeniowy, 

   - 30 dni od dnia dokonania przez urząd skarbowy zwrotu podatku na rzecz 

otrzymującego środki – w przypadku gdy z deklaracji podatkowej dotyczącej 

podatku od towarów i usług, w której wykazano kwotę podatku naliczonego z tego 

tytułu, za dany okres rozliczeniowy wynika kwota do zwrotu.  



      

     Szkolenia zawodowe są formą edukacji pozaszkolnej i mają na celu 

uzyskanie, uzupełnienie, doskonalenie umiejętności lub kwalifikacji 

zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy. Na 

zakończenie szkolenia wydawane jest zaświadczenie potwierdzające 

zdobyte kwalifikacje.  

     Szkolenia mogą być zorganizowane w formie :  

 - indywidualnej 

    - indywidualnej – realizowanej w ramach przyznanego bonu szkoleniowego 

 - grupowej  

 - poprzez finansowanie kosztów  egzaminów lub uzyskania licencji  

 - trójstronnych umów szkoleniowych  

       

 
Szkolenia  



Nowe rozwiązania znowelizowanej 
ustawy. 

 Pożyczka na utworzenie stanowiska pracy - jest udzielana przez Bank 

Gospodarstwa Krajowego (oprocentowanie 0,25 stopy redyskonta weksli 

przyjmowanych przez NBP); 

 Bony stażowe; 

 Bony szkoleniowe; 

 Grant na utworzenie stanowiska pracy w formie telepracy dla bezrobotnego 

rodzica dziecka do lat 6,powracającego do pracy,Grant przysługuje w wysokości 

do 6-krotnej minimalnego wynagrodzenia za pracę pod warunkiem zatrudnienia w 

pełnym wymiarze czasu pracy przez okres do 12 miesięcy  lub przez okres 18 

miesięcy w połowie wymiaru czasu pracy; 

 Refundacja składek na ubezpieczenie społeczne za zatrudnienie bezrobotnego 

do 30 r.życia (który podejmuje zatrudnienie po raz pierwszy) w wys. nie wyższej 

niż połowa minimalnego wynagrodzenia za pracę obowiązującego w dniu 

zawarcia umowy. 



Podstawy prawne: 

     Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 

2013 r., poz. 674, z późn. zm.) 

    Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 24 czerwca 2014 r. w sprawie 

organizowania prac interwencyjnych i robót publicznych oraz jednorazowej refundacji kosztów 

z tytułu opłaconych składek na ubezpieczenia społeczne (Dz. U. z 2014 r. poz. 864), 

     Rozporządzenie Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania 

art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis (Dz. Urz. UE 

nr L 352 z 24.12.2013, str. 1),    

   Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 20 sierpnia 2009 r. w  sprawie 

szczegółowych warunków odbywania stażu przez bezrobotnych (Dz. U. z  dnia 2 września 

2009 r.),  

    Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej  z dnia 23 kwietnia 2012 r. w    sprawie 

dokonywania z Funduszu Pracy refundacji kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska 

pracy dla skierowanego bezrobotnego oraz przyznawania środków  na podjęcie działalności 

gospodarczejna  (Dz.  U. z  2012  poz. 457 z  późn..zm.), 

   Ustawa z dnia 30 kwietnia 2004 roku o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy 

publicznej (tekst jednolity: Dz. U z 2007 r. Nr 59 poz. 404 z późn. zm.). 



   Dziękuję  za  uwagę. 


